
      

1 
 

Boletim Informativo 

Nº 1408 

15/06/2021 

  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1408 de 15/06/2021 

 

2 
 

Administração 2019/2022 

Ir∴ João José Xavier (L 413) 

Grão-Mestre  

Ir∴ Tomaz Alves Cangerana (L 37) 

Grão-Mestre Adjunto 
 
 

Índice  

Ato 289 - Intervém Em Loja E Cobre Preventivamente De Direitos O Venerável Mestre 3 a 5 

Ato 296 - Resitutição de Direitos Maçônicos 6 

Decisão do Tribunal de Justiça Do Estado de São Paulo 7 e 8 

Ato 297 - Remanejamento de Lojas 9 

Ato 298 - Aceita Pedido De Exoneração De Delegado Distrital 10 

Ato 299 - Aceita Pedido De Exoneração De Delegados Distritais 11 

Ato 300 – Nomeia Grande Representante 12 

Ato 301 - Suspende As Atividades Maçônicas 13 e 14  

Ato 302 - Prorrogação Intervenção de Loja  15 

Ato 303 – Restituição de Direitos Maçônicos  16 e 17 

Ato 304 - Suspende A Realização Da Assembleia Deliberativa E Legislativa Da Glesp 18 

Processos da Grande Secretaria Geral 19 a 32 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1408 de 15/06/2021 

 

3 
 

____________________________________________________________________________ 
ATO Nº 289-2019/2022                                                                                27 DE MAIO DE 2021 
INTERVÉM EM LOJA E COBRE PREVENTIVAMENTE DE DIREITOS O VENERÁVEL 
MESTRE 
 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, incisos “V”, 

letra “a”, “VI” e “XVIII” da Constituição da GLESP; 

 

CONSIDERANDO o pedido da Aug e Resp Loj Bernardo de Claraval Nº 602 junto ao 

Superior Tribunal Maçônico em 01 de março de 2021, no qual imputou a prática de condutas 

ilegais ao Grão Mestre, ao Grande Tesoureiro e ao Chefe da Tesouraria, baseando-se em um 

relatório incompleto e sem apresentar qualquer outro tipo de evidências; 
 

CONSIDERANDO as graves acusações impostas por esta Loja e seus membros sem 

apresentação de qualquer prova ou documentos que possam corroborar com as denúncias 

apresentadas; 

 

CONSIDERANDO que a Loja precipitou-se em não solicitar qualquer tipo de esclarecimento ao 

Grão Mestre, ao Grande Tesoureiro, ao Chefe da Tesouraria e ainda à Comissão de Finanças 

para esclarecer os fatos e embasar eventuais acusações e, mesmo assim, apresentou pedido 

de cobertura de direitos dos mencionados membros da administração; 
 

CONSIDERANDO que as acusações feitas pela Loja, sem a respectiva prova, atenta contra a 

honra do Grão Mestre, do Grande Tesoureiro, eleitos pelo povo maçônico e também contra a 

honra do Chefe da Tesouraria da GLESP; 

 

CONSIDERANDO que a Loja não aguardou os trâmites internos para a conclusão do processo 

do STM no qual já estavam sendo apuradas as questões e objetivando provocar a discórdia 

entre o Grão Mestre e as Lojas jurisdicionadas da GLESP, contrariamente aos preceitos da 

Ordem que é trabalhar pela concórdia entre os Irmãos; 

 

CONSIDERANDO que os representantes legais da Loja não apresentaram documento que 

comprove a autorização dos demais MMMM para o ajuizamento da medida; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer-se de forma segura e responsável a 

participação e responsabilidade dos Membros da Aug e Resp Loj Bernardo de Claraval 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1408 de 15/06/2021 

 

4 
 

n. 602, na autorização ou concordância de interposição de mencionado pedido junto ao 

Superior Tribunal Maçônico e, 

 

Considerando o relatório elaborado pelo Delegado Regional da 6ª Região Maçônica Resp Ir 

Wagner Antonio Pinto, 

 
 

RESOLVE 
         
Art. 1º -  Intervir na ARLS “Bernardo de Claraval” Nº 602”, Or de São Paulo – 

SP; 
 

Art. 2º -  Nomear como Interventores: 
 

Venerável Mestre Interventor:  

Ir Rubens Ferreira de Castro (L. 34)  
 
Secretário Interventor:  

Ir Oswaldo Devai (L. 531) 
 
Tesoureiro Interventor: 

Ir Reginaldo de Azevedo (L. 34) 
 
Capelão Interventor:  

Ir Icaro de Souza Freitas (L. 827) 
 
ficando investidos de todas as prerrogativas necessárias para total e 

perfeito cumprimento desse mandato; 
 

Art. 3º -  Cobrir Preventivamente de direitos o V M Marcos Pelizzon, 

resguardado o direito de suspensão aos demais MM MM que 

tenham por qualquer forma autorizado e concordado com a interposição 

de tal requerimento, o que será apurado no período de intervenção; 

 

Art. 4º -  Conceder o prazo de 90 (noventa) dias para apresentar relatório; 

 

Art. 5º -  Este ato vigora a partir desta data. 

 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1408 de 15/06/2021 

 

5 
 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 27 

(vinte e sete) dias do mês de maio de 2021 E V 

 

 

 

                                                                                     JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1408 de 15/06/2021 

 

6 
 

____________________________________________________________________________ 
ATO Nº 296-2019/2022                                                                            03 DE JUNHO DE 2021 
RESTITUIÇÃO DE DIREITOS MAÇÔNICOS 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, letra 

“b” da Constituição da GLESP, 

 

CONSIDERANDO Decisão – Tutela Antecipada Antecedente – Liminar, concedida pelo Juízo 

da 5ª Vara Cível do Foro Central de São Paulo, Processo n. 1056294-17.2021.8.26.0100, e em 

cumprimento a mesma, 

 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º -  Restituir os Direitos Maçônicos dos RResp Ir Davi David (L. 351) e 

José Valério de Souza (L. 141); 
  

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

 
A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste Ato. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 03 

(três) dias do mês de junho de 2021 E V 

 

 

 

                                                                                     JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 

 

 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1408 de 15/06/2021 

 

7 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1408 de 15/06/2021 

 

8 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1408 de 15/06/2021 

 

9 
 

 

ATO Nº 297-2019/2022                                                                             04 DE JUNHO DE 2021 
REMANEJAMENTO DE LOJA 

 
 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 
letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  
 
 

Tendo em vista a necessidade da adequação da Loja, 
 
 

RESOLVE         
 
 
Art. 1º -  Remanejar a Aug e Resp Loj Simb conforme abaixo: 

 

Estrela Paulistana Nº 304 - Or de São Paulo 
Do 5º Distrito da 16ª Região Maçônica 
Para o 8º Distrito da 5ª Região Maçônica 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 04 

(quatro) dias do mês de junho de 2021 E V 

 

 

 

                                                                                     JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 
 

 

 

 

 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1408 de 15/06/2021 

 

10 
 

____________________________________________________________________________ 

ATO Nº 298-2019/2022                                                                            04 DE JUNHO DE 2021 

ACEITA PEDIDO DE EXONERAÇÃO DE DELEGADO DISTRITAL 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 

CONSIDERANDO pedido de exoneração do Resp Ir Adriano Augusto Veloso Balbino da 

Silva (L.113), do cargo Delegado Distrital do 8º Distrito da 2ª Região Maçônica, 

 

RESOLVE 

 
 
Art. 1º -  Aceitar o  pedido de exoneração do Resp Ir Adriano Augusto Veloso 

Balbino da Silva (L.113), do cargo Delegado Distrital do 8º Distrito da 2ª 

Região Maçônica; 

 

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir Adriano Augusto Veloso Balbino da Silva 

(L.113), pelos relevantes serviços prestados; 

 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 04 

(quatro) dias do mês de junho de 2021 E V 

 

 

 

                                                                                      JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1408 de 15/06/2021 

 

11 
 

____________________________________________________________________________ 

ATO Nº 299-2019/2022                                                                             04 DE JUNHO DE 2021 

ACEITA PEDIDO DE EXONERAÇÃO DE DELEGADOS DISTRITAIS 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 

CONSIDERANDO pedido de exoneração dos RResp IIr Fabio Aparecido de Andrade 

Menegasse (L. 174), Claudio do Nascimento (L. 174) e Francisco Anselmo Piacezzi de Freitas 

(L. 241), dos cargos de Delegados Distritais do 3º, 6º e 8º Distritos da 8ª Região Maçônica, 

 

RESOLVE 

 
 
Art. 1º -  Aceitar o  pedido de exoneração dos RResp IIr Fabio Aparecido de 

Andrade Menegasse (L. 174), Claudio do Nascimento (L. 174) e 

Francisco Anselmo Piacezzi de Freitas (L. 241), dos cargos de 

Delegados Distritais do 3º, 6º e 8º Distritos da 8ª Região Maçônica; 

 

Art. 2º -  Agradecer aos RResp IIr Fabio Aparecido de Andrade Menegasse 

(L. 174), Claudio do Nascimento (L. 174) e Francisco Anselmo Piacezzi 

de Freitas (L. 241), pelos relevantes serviços prestados; 

 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 08 

(oito) dias do mês de junho de 2021 E V 

 

 

                                                                                     JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1408 de 15/06/2021 

 

12 
 

 

ATO Nº 300 - 2019/2022                                                              09 DE JUNHO DE 2021 
RECONHECE GRANDE REPRESENTANTE 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 

RESOLVE 

Reconhecer o Resp Ir Paulo Wu como 

GRANDE REPRESENTANTE 

da Mui Resp Grande Loja do Estado de São Paulo 

Perante a Grande Loja da China 

 

A Grande Secretaria de Relações Exteriores está incumbida de registrar o presente CARGO.  

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 9 

(nove) dias do mês de junho de 2021 EV 

 

                                             
 

 
                                                       João José Xavier 
                                                         Grão - Mestre 

 
           Rodrigo Luiz Ragagnan 

             GrSecRReIInt                                        

 
    
 

  
 
 

 

 

 

Aleksandar Jovanović                                                   

GrSecRRelEExt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1408 de 15/06/2021 

 

13 
 

 

ATO Nº 301-2019/2022                                                                             09 DE JUNHO DE 2021 
SUSPENDE AS ATIVIDADES MAÇÔNICAS 

 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP e, 

 

CONSIDERANDO pronunciamento do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São 

Paulo que prorrogou a fase de transição do Plano São Paulo de enfrentamento à pandemia de 

Covid-19 até o dia 30 de junho de 2021; 
 

CONSIDERANDO que as medidas impostas visam combater a propagação do vírus e 

permitirão o retorno gradual e seguro das atividades presenciais; 
 

CONSIDERANDO darmos continuidade com nosso compromisso de preservar a saúde dos 

Irmãos de nossa Jurisdição, cuja maioria integra o grupo de risco relativamente maior de 

contaminação pelo vírus; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Suspender as atividades maçônicas das AAug e RResp LLoj SSimb 

Jurisdicionadas, bem como do Palácio Maçônico Francisco Rorato e do prédio da Rua São 

Joaquim, 129, até o dia 30 de junho de 2021, salvo pronunciamento contrário das autoridades 

governamentais e caso não haja agravamento de contágio no quadro da pandemia; 

 

Art. 2º - Autorizar o retorno das atividades maçônicas das AAug e RResp LLoj SSimb 

Jurisdicionadas, bem como as do Palácio Maçônico Francisco Rorato e do prédio da Rua São 

Joaquim, 129, se assim desejarem, e desde que observadas todas as normas de segurança, 

prevenção e higiene, com início das Sessões às 18 horas, para que não ultrapassem o toque 

de recolher imposto pelo Estado; 

 

Art. 3º - Este Ato vigora a partir desta data. 

 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1408 de 15/06/2021 

 

14 
 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 09 

(nove) dias do mês de junho de 2021 E V 

 

 

                                                                                     JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1408 de 15/06/2021 

 

15 
 

 

ATO Nº 302 - 2019/2022                                                                           11 DE JUNHO DE 2021 
PRORROGA INTERVENÇÃO DE LOJA 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo,  

CONSIDERANDO Solicitação  do  Resp  Ir Roque  Macri   Cabuto  

(L. 235), Venerável Mestre Interventor na Aug e 

Resp Loj Simb Menorah Nº 820 - Or de São 

Paulo de prorrogação da Intervenção para 

encerramento dos trabalhos e preparo da gestão de 

transição, bem como acompanhamento e suporte 

para as próximas Eleições Administrativas,  

RESOLVE      

    

Art. 1º -  Prorrogar a Intervenção na Aug e Resp Loj Simb Menorah 

Nº 820 - Or de São Paulo até a data da Instalação e Posse da 

Nova Administração; 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 09 

(nove) dias do mês de junho de 2021 E V 

 

 

                                                                                      JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 

 

 

 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1408 de 15/06/2021 

 

16 
 

 

ATO Nº 303-2019/2022                                                                            14 DE JUNHO DE 2021 
RESTITUIÇÃO DE DIREITOS MAÇÔNICOS 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, letra 

“b” da Constituição da GLESP, 
 

 

CONSIDERANDO o deferimento do pedido de desistência de ação feito pelo co-autor, Resp 

Ir Walter Gameiro (L. 07) no processo que tramita na 9ª Vara Cível do Foro Central Cível da 

Comarca de São Paulo; 
 

 

CONSIDERANDO que o Resp Ir Walter Gameiro (L. 07) afirma ter sido induzido a dar 

procuração para tomada de medidas judiciais junto à Justiça Maçônica, sem ter participado e 

colaborado na redação da peça, e que só a viu quando esta foi distribuída na Justiça comum, 

reconhecendo ter sido uma má escolha; 

 

 

CONSIDERANDO o  pedido  de  escusas feito pelo Resp Ir Walter Gameiro (L. 07); 

 

 

CONSIDERANDO Parecer do Grande Orador, Procurador Geral da Justiça Maçônica, Resp 

Ir Pericles Asbahr, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º -  Restituir os Direitos Maçônicos do Resp Ir Walter Gameiro, da 

Auge Resp Loj Simb “Estrela da Lapa” Nº 07 - Or de São 

Paulo; 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste Ato. 

 

 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1408 de 15/06/2021 

 

17 
 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 14 

(catorze) dias do mês de junho de 2021 E V 

                               

 
                                                                                      JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                             Grão-Mestre 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1408 de 15/06/2021 

 

18 
 

 

ATO Nº 304-2019/2022                                                                             15 DE JUNHO DE 2021 
SUSPENDE A REALIZAÇÃO DA ASSEMBLEIA DELIBERATIVA E LEGISLATIVA DA GLESP 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 
letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  
 
 

CONSIDERANDO que a fase de transição do Plano São Paulo de enfrentamento à pandemia 
de Covid-19 foi prorrogada até o dia 30 de junho de 2021; 
 

CONSIDERANDO que nossas reuniões são realizadas em local fechado, com grande 
quantidade de pessoas e com toques que fazem parte de nossa Liturgia; 
 

CONSIDERANDO que grande parte dos Irmãos pertencentes ao nosso quadro integram o 
grupo de risco relativamente maior de contaminação pelo vírus; 
 

CONSIDERANDO que as Lojas da Jurisdição foram consultadas sobre a suspensão da 
realização da Assembleia Deliberativa e Legislativa no dia 19 de junho de 2021; 
 

CONSIDERANDO que das 751 Lojas aptas a participarem da referida Assembleia, 526 
responderam, e destas, 450 ( 85,55%) Lojas manifestaram-se contrárias e apenas 76 (14,45%) 
Lojas a favor da realização da reunião; 
 

 
RESOLVE         

 
Art. 1º -  Suspender a realização da Assembleia Deliberativa e Legislativa da 

GLESP que seria efetuada no dia 19 de junho de 2021; 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 15 

(quinze) dias do mês de junho de 2021 E V 

 

 

                                                                                    JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                             Grão-Mestre                                                                                 

 
 

 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1408 de 15/06/2021 

 

19 
 

 
 

Processos da Grande Secretaria Geral 
 
24 - ARLS ETERNO AMOR 
 Itajobi 
 QUITE PLACET 
 LUIS ROBERTO OZANA - 51419 
 
 34 - ARLS UNIÃO PAULISTA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 SANDRO SOAVE - 67449  
 MARCELO BIAZON - 73013  
 

 QUITE PLACET 
 VALTER CÉSAR BRAZ PAIÃO - 57223  
 ELENO DE ALMEIDA - 9314 
 
 84 - ARLS FORÇA, VIDA E CONSCIÊNCIA 
 Taubaté 
 QUITE PLACET 
 MARCOS VINICIUS ROMANI DE OLIVEIRA - 60358 
 
113 - ARLS PRIMEIRO DE JANEIRO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 GUSTAVO HENRIQUE TAVONE HERMENEGILDO - 64219  
 

 CERTIFICADO DE GRAU 
 DEREG MILANTONI E AZEVEDO - 71516 
 
120 - ARLS FRATERNIDADE UNIVERSAL 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 TIAGO MENDONÇA DOS SANTOS - 58919 
 
153 - ARLS SESQUICENTENÁRIO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BRUNO SANTOS DE SOUZA - 37 anos 
 CPF:305.724.568-40 
 FILIAÇÃO:Gilberto Araujo de Souza 
  Iara Mar P. Santos de Souza 
  

 DONIZETE APARECIDO BERCE - 59 anos 
 CPF:022.329.508-67 
 FILIAÇÃO:Aparecido Durvalino Berce 
  Maria do Carmo da Silva Berce 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1408 de 15/06/2021 

 

20 
 

 
 
166 - ARLS UNIÃO E PAZ 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 FABIANO PAGANINI DAVID - 46131  
 FRANCISCO DAS CHAGAS ALVES DE SOUSA - 74806  
 FABIO LUCIO ALVES MOREIRA - 73956  
 

 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO DE OLIVEIRA MERCURI 
 CPF:086.023.518-10 
 FILIAÇÃO:Antonio Carlos Mercuri 
  Anna Alzira de Oliveira Mercuri 
 
172 - ARLS AMADEU AMARAL 
 Sertãozinho 
 QUITE PLACET 
 PEDRO AUGUSTO CANESIN MAZZER - 54201 
 
188 - ARLS ACÁCIA DE ITAPEVI 
 Itapevi 
 QUITE PLACET 
 JULIO DE SOUZA BARROS SOBRINHO - 15587  
 NARSIVAL CERQUEIRA SOUZA - 45802 
 
192 - ARLS CINQUENTENÁRIO 
 Santo André 
 QUITE PLACET 
 ANDRÉ LUIS TARDELLI MAGALHÃES POLI - 51779  
 PEDRO LUIZ MARCELO - 25521 
 
206 - ARLS ERNESTO ZUANELLA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANDRE LUIS NOGUEIRA - 72151 
 
237 - ARLS CAVALEIROS DO TEMPLO DE SALOMÃO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 VALDNEY DEL BUSSO RIBEIRO - 34678 
 
243 - ARLS EMILIO RIBAS 
 Pindamonhangaba 
 QUITE PLACET 
 JOHN CARLOS SOPRANA - 73687 
 
264 - ARLS LUX SAPIENTIAE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 CARLOS ALBERTO ARTONI - 68157 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1408 de 15/06/2021 

 

21 
 

 
 
314 - ARLS UNIÃO FRATERNAL I I 
 Catanduva 
 QUITE PLACET 
 WAGNER APARECIDO PELARIN - 59053 
 
315 - ARLS CAVALEIROS DO SANGREAL 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 MARCELO RINALDO MILANI - 56889  
 

 QUITE PLACET 
 ADHEMAR CAIO GIROLAMO DE BARROS - 56391  
 LUIZ CARLOS MOUTINHO DA SILVA - 43549  
 REINALDO KLASS - 51042 
 
323 - ARLS HERMES TRIMEGISTUS 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ALBERTO GERALDO DE FREITAS - 72915  
 ALAN HENRIQUE MENEZES - 72914 
 
379 - ARLS DOIS DE ABRIL 
 Suzano 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LINDOMAR PEREIRA DA SILVA - 41 anos 
 CPF:285.467.568-13 
 FILIAÇÃO:Arlindo Pereira da Silva 
  Celina Querubim 
 
396 - ARLS FRATERNIDADE ALPHAVILLE 
 Santana de Parnaíba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUIZ LUCIANO COSTA - 69981  
 
 

 QUITE PLACET 
 JOSÉ PAULINO DA SILVA SANTOS - 62897  
 CASSIANO DA SILVA COSTA - 63965  
 GUSTAVO CARVALHO MENDES - 67687  
 ALEXANDRE NARDO - 62870  
 DANIEL FISCHER PIRES DE CAMPOS - 65900  
 ROBERTSON KAZUHIRO KOSHINO - 52386  
 NELSON LOUREIRO THOMÉ JUNIOR - 64848 
 
409 - ARLS PERFEITO PROGRESSO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FILIPE VILELA SCOTTO SBRANA - 69290 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1408 de 15/06/2021 

 

22 
 

 
 
420 - ARLS ALBERTO SANTOS DUMONT 
 Santos 
 QUITE PLACET 
 NELSON BATISTA QUEIROZ - 47117 
 
428 - ARLS ACÁCIA DE IBITINGA 
 Ibitinga 
 QUITE PLACET 
 CLAUDINEI ROGÉRIO BAZANELLI - 42708 
 

446 - ARLS COLUNAS DE SÃO ROQUE 
 São Roque 
 QUITE PLACET 
 FABIO ROGERIO SARTI - 40907  
 MANOEL UMBERTO LESSA - 52468  
 ROGERIO EDUARDO CRIADO - 65506  
 MARIO SANCHES MATILDE - 67468  
 ANILTON MARTINS - 64371  
 FRANCISCO MESSIAS DA SILVA - 64370  
 WELINGTON DE SOUZA VAZ - 67470 
 

449 - ARLS OS ESSÊNIOS 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 HÉDIO FERNANDES SANCHES JÚNIOR - 74302 
 
450 - ARLS MARTIM AFONSO SAMARITÁ 
 Santos 
 QUITE PLACET 
 BRUNO DOS SANTOS QUEIJA - 55845 
 

458 - ARLS LUZ DO PARAÍSO 
 Bauru 
 QUITE PLACET 
 MINORU MIAZAKI JUNIOR - 68370 
 

484 - ARLS ESQUADRO E COMPASSO DE CABREÚVA 
 Cabreúva 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VALDECI BERTOZZI DA SILVA - 39 anos 
 CPF:035.494.179-85 
 FILIAÇÃO:Antônio Valdeci da Silva 
  Marlene Bertozzi da Silva 
 

522 - ARLS CIDADE DE BERTIOGA 
 Bertioga 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 OSNEI RUTHES - 42 anos 
 CPF:278.530.298-29 
 FILIAÇÃO:Otavio Ruthes 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1408 de 15/06/2021 

 

23 
 

  Maria Vasconcelos Ruthes 
 
 
538 - ARLS LEONARDO DA VINCI 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 ANDRÉ LUIZ LASCALÉIA - 62338 
 
541 - ARLS CAVALEIROS UNIDOS DO VALE DO PARAÍBA 
 São José dos Campos 
 QUITE PLACET 
 JORGE ALEXANDRE CORRÊA - 52257 
 

552 - ARLS ABOLIÇÃO 
 Tatui 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RENAN ESTANAGEL DE BARROS - 73634 
 

571 - ARLS GUIDO ANTONIO ANDRADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBSON SBARDELINI DANTAS DA COSTA - 34 anos 
 CPF:341.915.738-02 
 FILIAÇÃO:Valterlino Dantas da Costa 
  Elizabete Aparecida Sbardelini 
  

 FABRICIO ZACCHE SIQUEIRA - 49 anos 
 CPF:003.697.627-03 
 FILIAÇÃO:Alvaro Siqueira 
  Penha Mara Zacche Siqueira 
  

 EMERSON ALVES NEVES - 36 anos 
 CPF:329.216.098-78 
 FILIAÇÃO:João Batista Neves 
  Maria Custodia Alves Neves 
  

 EDUARDO SOARES DE JESUS - 47 anos 
 CPF:131.815.988-10 
 FILIAÇÃO:Edvaldo Soares de Jesus 
  Aurora Soares de Jesus 
  

 RODRIGO AIOSA - 38 anos 
 CPF:226.618.178-59 
 FILIAÇÃO:Sergio Aiosa 
  Helena Aiosa 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1408 de 15/06/2021 

 

24 
 

 
 
 
573 - ARLS ARTE E IMORTALIDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO DOS SANTOS PALAMEDI - 43 anos 
 CPF:274.436.668-45 
 FILIAÇÃO:Emilio Palamedi 
  Jandira Alves dos Santos 
  

             QUITE PLACET 
 DANIEL DE PAULA DAROQUE - 58856 
 
577 - ARLS TEMPLÁRIOS DO SANGREAL 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARCELO DE SOUZA FERREIRA - 70108 
 
584 - ARLS INTEGRAÇÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBERTO MARTINS - 58 anos 
 CPF:030.849.158-06 
 FILIAÇÃO:Arlindo Martins 
  Idalina Ruperez Martins 
  
 FERNANDO GIBIN GARCIA - 28 anos 
 CPF:227.603.578-13 
 FILIAÇÃO:Reinaldo Garcia 
  Dercilia Gibin Garcia 
 
592 - ARLS UNIÃO FRATERNAL IV 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARCELO FROTA SANTIAGO - 49042 
 
605 - ARLS AD VERITAS DE OSASCO 
 Osasco 
 ELIMINAÇÃO 
 ROBERTO FRIGENI STEIN - 67767  
 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RODRIGO VAZ DE LIMA - 68755  
 
 QUITE PLACET 
 ERIVALDO BELARMINO DA PAZ SACERDOTE MARTIR - 65893  
 DANIEL FERREIRA DE OLIVEIRA - 66640  
 JEFFERSON TAVITIAN - 59018  
 GABRIEL FERREIRA DE OLIVEIRA - 72828 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1408 de 15/06/2021 

 

25 
 

 
 
621 - ARLS PERSEVERANÇA, EQUILÍBRIO, HARMONIA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 RICARDO PIRES CALCIOLARI - 72045 
 
626 - ARLS JEAN BAPTISTE WILLERMOZ 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 ANATOLI PATRIK DMITRUK - 68311  
 EDUARDO MARTINS CARVALHO - 56647  
 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 DIEGO RIMONATO LIMA - 72959 
 
631 - ARLS LIBERDADE, DEVER E PODER 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARCEL ALBERTO GHIRALDINI - 53843 
 
634 - ARLS ESPARTANA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOÃO ALEXANDRE PASCHOALIN FILHO - 62020  
 EMILIO CARLOS PELEGRINI MARTIM - 29669 
 
649 - ARLS COLUNAS DA ARTE REAL 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANDRÉ PEREIRA PATROCINIO - 74209  
 CLEBER MATOS SAMPAIO - 74329 
 
670 - ARLS FRATERNA UNIÃO 
 São Caetano do Sul 
 QUITE PLACET 
 SERGIO DE ALMEIDA GONÇALVES MOURO - 64980  
 MARCOS CAMARINE - 60446 
 
677 - ARLS CAVALEIROS DA FRATERNIDADE DE VALINHOS 
 Vinhedo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENATO BOTELHO - 58 anos 
 CPF:038.487.628-54 
 FILIAÇÃO:Benedicto Carlos Botelho 
  Darcy Martins Botelho 
 
686 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E JUSTIÇA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 ARMANDO ANDREOTTI DIAS - 66405 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1408 de 15/06/2021 

 

26 
 

 
 
691 - ARLS ROBERTO MARTINS DE BARROS 
 Taubaté 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ARMANDO RODRIGUES DA SILVA JÚNIOR - 74799  
 PEDRO AURELIO LEMES DA SILVA - 74586  
 
 QUITE PLACET 
 MARCO ANTONIO DA SILVA PAES - 59126  
 FABIO DE CARVALHO MOREIRA - 65415  
 CARLOS EDUARDO MOREIRA CARVALHO - 38241  
 DIRCEU ALVES FERREIRA REIS - 57258  
 VALCIR RICARDO CINTRA - 67357  
 THIAGO AUGUSTO VIEIRA DA CRUZ - 72428 
 
692 - ARLS BERÇO DOS BANDEIRANTES 
 Santana de Parnaíba 
 QUITE PLACET 
 ARISTIDES PESSUTO - 46505 
 
703 - ARLS COLUNAS DE SANTO ANDRÉ 
 Santo André 
 QUITE PLACET 
 OFELES CARDOSO PIRES - 66789  
 RENAN BERNARDO GARCÊS - 63731 
 
704 - ARLS COLUNAS DO MESTRE HIRAM ABIFF 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JONATÃ RODRIGUES DO NASCIMENTO - 67118  
 MARCIO RENATO FERNANDES ALCANTARA - 69537 
 
722 - ARLS REGENERAÇÃO 
 Vinhedo 
 ELIMINAÇÃO 
 JOSE CARLOS DUARTE - 68677  
 
 QUITE PLACET 
 ROGERIO RAIMUNDO GIGLIO - 59860 
 
729 - ARLS DISCÍPULOS DE ADONHIRAM 
 Sorocaba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EVANDRO BUENO DA SILVA - 74000  
 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ RICARDO DA COSTA - 67790  
 FABIO SALVATORI DE CARVALHO CRUZ - 62407  
 GERSON MOREIRA - 54322 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1408 de 15/06/2021 

 

27 
 

 
 
731 - ARLS IRMANDADE SANGREAL 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUIZ FERNANDO CARRARA - 69184  
 EUCLIDES LOURINHO BARBOSA JÚNIOR - 74204  
 ROGER SIMONETTO PIANI - 74203  
 CARLOS REGIS ESCARLATE DOS SANTOS - 74202  
 
 QUITE PLACET 
 NELSON COLPO FILHO - 32880  
 BRUNO CACCAVALE - 40736  
 MARCOS ROGÉRIO DA SILVA - 54652  
 ROGÉRIO DOS SANTOS BENEDICTO - 60222  
 ROGER EMILIO PIANI - 63512  
 FERNANDO DE SOUSA COSTA - 32946  
 MARCIO ANTUNES SALES DE CAXIAS - 50902  
 ARMANDO DE SOUZA PRADO - 54784  
 DAVID JOSÉ GIASSI - 61508  
 DANIEL ZANCO PUGLIESE - 63691  
 RUY PEREIRA MACHADO - 21245  
 ROMEU CARNEVALI - 34143  
 FLORIANO TADASHI KEIRA - 38052  
 KLEBER VERGARA - 54649  
 SERGIO DE JESUS ALVES - 54651  
 JEFERSON PEZZO - 59504  
 MARCELLO PRIMO MUCCIO - 60217  
 LUIS CARLOS RIBEIRO FELIX - 62325  
 LUIZ AFONSO MENKE - 63513  
 ANDRÉ PICASSO VERNAGLIA - 63692 
 
733 - ARLS BARÃO DE JUNDIAHY 
 Jundiaí 
 QUITE PLACET 
 FRANCISCO CAVALARO WOOD - 61288  
 SERGIO BAYER - 26171 
 
741 - ARLS RUDYARD KIPLING 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL AFONSO MATIAZE - 38 anos 
 CPF:297.071.978-97 
 FILIAÇÃO:Wilson Roberto Matiaze 
  Shisleiner Afonso Matiaze 
  
 JÂNIO SILVA JÚNIOR - 38 anos 
 CPF:065.711.856-79 
 FILIAÇÃO:Jânio Silva 
  Sheila Maria Sousa Silva E Silva 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1408 de 15/06/2021 

 

28 
 

 
 
742 - ARLS FRANCISCO JÊ A.M.-VISC. DE JEQUETINHONHA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 OSIAS MARTINS PRESTES 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WAGNER TADEU FERNANDES DENOFRIO - 25113 
 CPF:010.640.668-01 
 FILIAÇÃO:Carlos Denofrio 
  Dirce Fernandes Denofrio 
 Obs.: Ex Obreiro - 742 - Arls Francisco Jê A.m.-visc. de Jequetinhonha 
 
746 - ARLS RENASCENÇA DE ARARAQUARA 
 Araraquara 
 QUITE PLACET 
 PAULO CESAR TONUS DA SILVA - 61355 
 
748 - ARLS BARÃO DE MAUÁ 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 KEITH ANDERSON PERUZZO - 74743  
 
 QUITE PLACET 
 ROGERIO MEDEIROS VIEIRA SOUZA - 74742 
 
768 - ARLS CAVALEIROS DE AKHENATON 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 ADILSON ROCHA DA SILVA - 63183  
 MAURICIO AURELIO JABUR - 67915 
 
784 - ARLS FRATERNIDADE E CULTURA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 GUILHERME DALTO - 66696 
 
790 - ARLS NOVA ORDEM 
 Itaquaquecetuba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CICERO RONALDO LEITE SOUSA - 72153 
 
803 - ARLS CAVALEIROS DA RETIDÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 OTAVIO LUIZ BERTOLINI JUNIOR - 24 anos 
 CPF:480.688.248-80 
 FILIAÇÃO:Otavio Luiz Bertolini 
  Ivone Terezinha Janizello Bertolini 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1408 de 15/06/2021 

 

29 
 

 
 
 
806 - ARLS JACQUES DU BOURGOGNE DEMOLAY 
 Sorocaba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUIZ INÁCIO FRANCISCO BARRIOS - 70114 
 
809 - ARLS OSWALDO WALTER RUSSOMANNO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WALDIR ROLIM MOSHOVAS - 39 anos 
 CPF:294.560.018-81 
 FILIAÇÃO:Dimitrios Tilemahos Moshovas 
  Norma de Deo Moshovas 
  
 VITOR MAYER PELICICE - 39 anos 
 CPF:296.685.268-21 
 FILIAÇÃO:Claudemir Pelicice Rodas 
  Jacyra Mayer Pelicice 
 
816 - ARLS SERVILIO DONINI 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 FLÁVIO GONÇALVES DA COSTA 
  
 QUITE PLACET 
 ANDRÉ GARCIA MARTIN - 40233  
 JOSÉ ROBERTO DE SOUZA DIAS - 67169  
 MARCOS FELIPE DONINI SOUZA DIAS - 68710  
 CLAUDIO ALVES VARGAS - 67166  
 ROBERTO GUASTELLI TESTASECCA - 67171  
 JOKSAN VILLA FLOR TEIXEIRA - 73443  
 WILSON MITIKICHUKI - 51454  
 EDUARDO KEITI SHIMADA KAJIYA - 67167  
 MARIO AGOSTINHO COELHO - 67170  
 BASILIO GARCIA DE ROSA - 68709  
 JOSÉ DA CONCEIÇÃO SOUZA - 69036  
 JETHER VILLA FLOR TEIXEIRA - 73444 
 
822 - ARLS ELIM 
 Santo André - Sp 
 QUITE PLACET 
 NICHOLAS ROBERTO RODRIGUES - 71507 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1408 de 15/06/2021 

 

30 
 

 
 
 
825 - ARLS CONFIDÊNCIA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GIULIANO MARCUS TOLEDO DE CAMPOS - 49 anos 
 CPF:122.820.428-40 
 FILIAÇÃO:Marco Antonio Toledo de Campos 
  Olinda Carniceli Toledo de Campos 
  
  
              QUITE PLACET 
 ISAIAS DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO - 70172 
 
831 - ARLS FÊNIX DE LUZ IX 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 VITOR ALEXANDRE SILVA AREF ADASS - 74602  
 RODRIGO MARCOLINO SIQUEIRA - 68731 
 
839 - ARLS CAVALEIROS DA FRATERNIDADE 
 Mogi Das Cruzes 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 KLEBER ARAUJO DE OLIVEIRA - 74802  
 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLAUDINEI DOS REIS NARDE MARTINS 
 CPF:095.114.098-16 
 FILIAÇÃO:João dos Reis Borges Martins 
  Maria Elidia Narde 
  
 QUITE PLACET 
 ADRIANO MENEZES DA SILVA - 70495 
 
848 - ARLS LUZ E GLÓRIA 
 São Bernardo do Campo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE DE OLIVEIRA - 47 anos 
 CPF:155.397.158-29 
 FILIAÇÃO:Josino Adail de Oliveira 
  Maria Genildes de Andrade Oliveira 
 
851 - ARLS FRATERNA UNIÃO DE CAMPINAS 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO RENATO CASIMIRO RAMOS - 47 anos 
 CPF:123.636.378-79 
 FILIAÇÃO:Minervino Ramos 
  Edi Casimiro Ramos 
  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1408 de 15/06/2021 

 

31 
 

  
              EDISON ROBERTO PILOT - 60 anos 
 CPF:055.826.778-52 
 FILIAÇÃO:Edison Pilot 
  Maria Wanda Pilot 
 
858 - ARLS TEMPLO DE LOTUS 
 Taboão da Serra 
 QUITE PLACET 
 JOSE SILVEIRA DA CUNHA NETTO - 70782 
 
860 - ARLS SÃO JOÃO BATISTA 
 Atibaia 
 ELIMINAÇÃO 
 MARCIO ALEXANDRE BRAGGION - 72370 
 
863 - ARLS TRABALHO, FORÇA E AMOR 
 Jacarei 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 VINÍCIUS GONÇALVES FRANCISCO - 73694 
 
868 - ARLS ELOY CHAVES 
 Itupeva 
 QUITE PLACET 
 MARCELO DE MELO - 73411 
 
878 - ARLS PRUDÊNCIA E JUSTIÇA 
 São José do Rio Preto 
 QUITE PLACET 
 RAFAEL NUNO MOLLO MARCELO - 64795 
 
880 - ARLS CONSCIÊNCIA ANDREENSE 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ LUIZ GOMES SILVA - 45 anos 
 CPF:252.256.438-25 
 FILIAÇÃO:José Aparecido Silva 
  Anelina Gomes Silva 
  
 LEANDRO HENRIQUE VILLA - 40 anos 
 CPF:285.140.318-48 
 FILIAÇÃO:João Miguel Villa 
  Maria Soledad de Abreu Villa 
 
885 - ARLS VENERÁVEL LOJA LUZES DO YORK 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RODOLFO LUIZ MESQUITA VENDRAMINI - 64426 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1408 de 15/06/2021 

 

32 
 

 
 
903 - ARLS CORPUS HERMETICUM 
 São Bernardo do Campo-sp 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUSTAVO HENRIQUE DIAS - 22 anos 
 CPF:429.769.828-56 
 FILIAÇÃO:Vlademir Junior Dias 
  Debora Retuci Dias 



 

33 
 

 
 
 


